
cse7Fis 
JPEREirtco \, 1 8 

C.P.L. 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA. MUNICIPAL IDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO — A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, através do Setor de Licitação, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no DIA 30 DE JANEIRO DE 
2026, 09:00HS, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
1601.01/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA 
E TRANSPORTES DE MATERIAL, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
PESADAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS, AÇUDES, DENTRE 
OUTROS SERVIÇOS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
08:00 As 12:00hs, ou pelos os sites: www.b11.org.br. https://www.gov.br/pncp/pt-br e PORTAL 
DAS LICITAÇÕES http://municipios.tce.ce.cov.britce-municipios/. Pereiro-CE, 16 de janeiro de 
2025. Ermilson dos Santos Queiroz — Pregoeiro. 

PEREIRO-CE, 16 de janeiro de 2025 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE EXECUTIVO I - 
. .

DIÁRIO OFICIAL - NUMERO: 1447/2025 - 17/01/2025 
• 

• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS-CLIR-BANISMO - LicrrAao AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO- ELETRÔNICO 
N°1601.01/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - AVISO DE LICITAÇÃO — A SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO, através do Setor de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no DIA 30 DE JANEIRO DE 2025, 09:00HS, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 1601.01/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E 
TRANSPORTES DE MATERIAL, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS PESADAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, 
BARRAGENS, AÇUDES, DENTRE OUTROS SERVIÇOS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 

......publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00hs, ou pelos os sites: www.b11.org.br. https://www.gov.br/pncp/pt-br e 
PORTAL DAS LICITAÇÕES http://municipios.tce.ce.gov.britce-municipios/. Pereiro-CE, 16 de janeiro de 2025. Ermilson dos Santos 

.. Queiroz — Pregoeiro. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ICO N° 
1912.01/2024 

itz.

EXTRATO DE CONTRATO 
i Il 3 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - EXTRATO DE CONTRATO N° 15.n(11 OA gt ante: 
SEQRETARIA DE AGRICULTURA. Contratada: M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA - LIDER CONSTRUOESNSER PJ N° 
04.957.984/0001-54. Procedimento Licitatório: PREGÃO ELETONICO N° 1912.01/2024. Objeto: CONTRA * 4k ESAS 
ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE HORAS DE TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCO ACOPLAD bE ADOS AO 

4110 
ORTE DE TERRAS EM DIVERSAS LOCALIDADES, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, 
ONFORME ANEXO I. Valor Global Contratado: R$ 265.728,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais). Prazo 

de Execução dos Serviços: 120 (cento e vinte) dias. Vigência do Contrato: Até 12 (doze) meses. Dotações Orçamentárias: 
I 0505.20.122.0441.2.026 - PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE HORAS DE TRATOR PARA AGRICULTORES. Elemento de Despesas: 

33.90.39.00. Assina pela Contratante: ROBERTO PINHEIRO DE LIMA (Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Denilson 
Brasil de Melo, CPF n° 307.222.503-63. Data da Assinatura: 15 de janeiro de 2025. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Pregoeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE eoucAgiko E DESPORTO - ATO ADMINISTRATI 
(PA)N° 92/2024 - Suspensão Temporária

PARECER FINAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO (PA) N° 02/2024 

O - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

I. INTRODUÇÃO 
Em análise ao relatório elaborado pela Comissão Julgadora em conjunto com a Assessoria Jurídica, referente ao 

Processo Administrativo Disciplinar n° 002/2024, instaurado para apurar irregularidades na prestação de serviços pela empresa U.S DA 
CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 37.847.947/0001-42, no fornecimento de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, conforme 
especificações do CONTRATO N° 29.02.03/2024. 

II. CONSIDERAÇÕES 
1. Descumprimento Contratual: A empresa U.S DA CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 37.847.947/0001-42 foi contratada por meio do 

Pregão Eletrônico n° 2201.01/2024-SRP para o fornecimento de gêneros alimentícios destinado a merenda escolar. Todavia, a 
empresa notificada não cumpriu a ordem de compra deixando de entregar o produto licitado, por período superior a três meses, 
sem qualquer justificativa. 

2. Defesa da Empresa: a empresa não apresentou defesa ou qualquer justificativa, mesmo devidamente notificada. 
3. Impacto no Serviço Público: A falta de entrega dos gêneros alimentícios, estes que compõem a base da merenda escolar, 

certamente ocasionará a paralização das escolas do Município, especialmente aquelas que funcionam em regime integral, 
resultando em prejuízos significativos ao serviço público. 

Ill. DECISÃO 
Diante das infrações constatadas, em conformidade com o relatório elaborado pela Comissão Julgadora e a 

Assessoria Jurídica, e com base na Lei n°14.133/2021, determino: 
1. Suspensão Temporária: Suspensão temporária de participação da empresa U.S DA CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 

37.847.947/0001-42 em licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 2 anos. 
2. Rescisão Unilateral do Contrato: Rescisão unilateral do CONTRATO N° 29.02.03.2024, com base nos artigos 77 e 78 da Lei n° 

8.666/93, devido ao descumprimento das cláusulas contratuais e das especificações do edital. 
Este parecer final será encaminhado aos setores competentes para as providências cabíveis e publicação oficial. 

Pereiro/CE, 17 de Janeiro de 2025. 

José Hermano do Nascimento Nogueira - Prefeito Municipal de Pereiro. 

DOM assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 17/01/2025 13:02:22 - IP com re: 192.168.1.105 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1199 

a 

aDOM www.pereiro.ce.gov.br 2/3 



ESTADO DO CEARÁ 

di" Fls (se
E RID ks,, 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO — A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, através do Setor de Licitação, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no DIA 30 DE JANEIRO DE 
2025, 09:00HS, estará abrindo licitação na modalidade PREGA0 ELETRÔNICO N° 
1601.01/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA 
E TRANSPORTES DE MATERIAL, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
PESADAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS, AÇUDES, DENTRE 
OUTROS SERVIÇOS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
08:00 ás 12:00hs, ou pelos os sites: vvvvvv.b11.orci.br. https://wvvw.gov.br/pncp/pt-br e PORTAL 
DAS LICITAÇÕES http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro-CE, 16 de janeiro de 
2025. Ermilson dos Santos Queiroz — Pregoeiro. 

PEREIRO-CE, 16 de janeiro de 2025 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04— Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE 1 EXECUTIVO I .DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1447/2025 17/01/2025 • 

• 

; SECRETARIA MiTNICIPAL DE °BRAS EURBANISMO - LleITACAO - AVIS° DimuciTAgAo PRgG O'ELETRONICO 
N°160101/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - AVISO DE LICITAÇÃO — A SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO, através do Setor de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no DIA 30 DE JANEIRO DE 2025, 09:00HS, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 1601.01/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E 
TRANSPORTES DE MATERIAL, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS PESADAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, 
BARRAGENS, AÇUDES, DENTRE OUTROS SERVIÇOS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 

_.......publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00hs, ou pelos os sites: www.bllorg.br. https://www.gov.br/pncp/pt-br e 
PORTAL DAS LICITAÇÕES http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro-CE, 16 de janeiro de 2025. Ermilson dos Santos 
Queiroz — Pregoeiro. 

FIECREfARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITA9 0 - EXTRATO DE CONTRATO - PREGA0 

... 
1912.01/2024 ' 

u.....0 ,,...*$.01...........4.....ro....., 

EXTRATO DE CONTRATO 
.1; 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - EXTRATO DE CONTRATO N° 15. tei ante: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA. Contratada: M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA - LIDER CONSTRUÇÕES SERV1OS, PJ N° 
04.957.984/0001-54. Procedimento LicItatório: PREGÃO ELETONICO N° 1912.01/2024. Objeto: CONTRA ESAS 
ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE HORAS DE TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCO ACOPLAD DOS AO 

SORTE DE TERRAS EM DIVERSAS LOCALIDADES, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, 
ONFORME ANEXO I. Valor Global Contratado: R$ 265.728,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais). Prazo 

de Execução dos Serviços: 120 (cento e vinte) dias. Vigancia do Contrato: Até 12 (doze) meses. Dotações Orçamentarias: 
0505.20.122.0441.2.026 - PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE HORAS DE TRATOR PARA AGRICULTORES. Elemento de Despesas: 
33.90.39.00. Assina pela Contratante: ROBERTO PINHEIRO DE LIMA (Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Denilson 
Brasil de Melo, CPF n°307.222.503-63. Data da Assinatura: 15 de janeiro de 2025. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Pregoeiro 

SECRETAMA MUNiCIPALTDE Eotic'kg.iko ATOADMINISTRATIVO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
(PA) N° 02/2024 - Sus ensAo Temporárla  

PARECER FINAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO (PA) N° 02/2024 

I. INTRODUÇÃO 
Em análise ao relatório elaborado pela Comissão Julgadora em conjunto com a Assessoria Jurídica, referente ao 

Processo Administrativo Disciplinar n° 002/2024, instaurado para apurar irregularidades na prestação de serviços pela empresa U.S DA 
CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 37.847.947/0001-42, no fornecimento de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, conforme 
especificações do CONTRATO N° 29.02.03/2024. 

II. CONSIDERAÇÕES 
1. Descumprimento Contratual: A empresa U.S DA CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 37.847.947/0001-42 foi contratada por meio do 

Pregão Eletrônico n° 2201.01/2024-SRP para o fornecimento de gêneros alimentícios destinado a merenda escolar. Todavia, a 
empresa notificada não cumpriu a ordem de compra deixando de entregar o produto licitado, por período superior a três meses, 
sem qualquer justificativa. 

2. Defesa da Empresa: a empresa não apresentou defesa ou qualquer justificativa, mesmo devidamente notificada. 
3. Impacto no Serviço Público: A falta de entrega dos gêneros alimentícios, estes que compõem a base da merenda escolar, 

certamente ocasionará a paralização das escolas do Município, especialmente aquelas que funcionam em regime integral, 
resultando em prejuízos significativos ao serviço público. 

III. DECISÃO 
Diante das infrações constatadas, em conformidade com o relatório elaborado pela Comissão Julgadora e a 

Assessoria Jurídica, e com base na Lei n°14.133/2021, determino: 
1. Suspensão Temporária: Suspensão temporária de participação da empresa U.S DA CRUZ NETO-ME, CNPJ n° 

37.847.947/0001-42 em licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 2 anos. 
2. Rescisão Unilateral do Contrato: Rescisão unilateral do CONTRATO N° 29.02.03.2024, com base nos artigos 77 e 78 da Lei n° 

8.666/93, devido ao descumprimento das cláusulas contratuais e das especificações do edital. 
Este parecer final será encaminhado aos setores competentes para as providências cabíveis e publicação oficial. 

Pereiro/CE, 17 de Janeiro de 2025. 

José Hermano do Nascimento Nogueira- Prefeito Municipal de Pereiro. 

DOM assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 17/01/2025 13:02:22 -IP com n°: 192.168.1.105 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php7id=1199 

a 

aDOM www.pereiro.ce.gov.br 2/3 



it6 

en
to

 d
o 

câ
nc

er
 1

 

o o o 
o lotttiS o o 

tII o 10.,tv) go T) 2, ti)(st  C) o I-  'A c) *- Ev) :. 5 .0 E en 
Cl o 

EL) F., rg E 4) 2.47. 17; rt,,V TC) 23,tt
W .0 Cr CO •ICVE o. -o -e,;, o E t3... 

.g " " o 
w it t? 

C to 31, 4 co' • t'l") 
MS 8 'g o s cti 

0.2 4411a 9 i0 

44, 
CO

8 ag 

'c —E 4'p 

, 
1,, :g oilgiBot 

i — g 
a - ,51” 

..g ov.im i hi 
-g. ;g1 14,s it ..ieb Ai al 

2.1 
EH 

,-.2-og 8 w
Oo o g 

g' salitg ghEl Cigt gg *t. -cs 

cls § 'CO .51 41; p 

g i 0 1P  i87- '44  1ii 

ER 1 A1E84.502 g .0% 19 
4 khic, °1  e'l g F krg • - 

§3°41Ats otc40 
g " P88 1.:64.0 0 01 8.

hion .§ .21T 5 1111 1

rs 1 2  .1

1  l i Pa 
4 4

.., . o 

- 

,...„. , 
a 

.. 

,,, . 1 
91- .8 ; v8 1114 

Tgli" 
.8g4E42 

*c27 

uptaingi.i 
a Ra ,

iS .4 
ksil 

118 a'a 
8 — g -0 

--8 te-
I • k 1 i a 

I 
i 3 'hl 

Ir
eu

cu
ba

 -A
in

&
 

of
yl

m
en

to
 R

em
it 

e 
, k

oz
e 

te
rn

 p
o

r o
bj

 
er

ec
ao

 e
 e

ra
ge

rn
 

e
p
o
 il

lu
ni

ci
pi

o 
W

en
t's

 a
os

 w
do

re
 

n
it
ti
o
 4

2
3

0
,0

0
 

a
 e

 e
ek

rre
ee

ls
'e

 tr
ft 

es
. I

ts
sm

ub
s/

C
E

 
se

tw
et

vi
m

en
to

 et
 W A gi!

... 
1 11/ 111

i !I 1
I I 1

I 

L 5 0 

1  0 w . 

0• ..8 a,
R 

I I 1 .§. t e

, 

11 N 

a 

I . 

1 
ji . 

-8 ' 

Pzia4 . 
itl ,gng 1 

1 Ui A 1. 1 11 
Al ff
ta tg I i tu ! ij 41 


